

Số: 03 /KH-BCĐ

Khoái Châu, ngày 08 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng dân phòng phòng huyện Khoái Châu năm 2023

- Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;

- Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 16/12/2022 của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh Hưng Yên về thực hiện Công tác PCCC và CNCH năm 2023. Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH huyện Khoái Châu xây dựng kế hoạch tổ chức lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng dân phòng trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau:

#### I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của lực lượng PCCC dân phòng trên địa bàn huyện Khoái Châu về công tác PCCC để từ đó nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực phòng cháy, sẵn sàng chữa cháy, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy xảy ra tại địa bàn.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp để huy động lực lượng, phương tiện của từng bộ phận đồng thời tạo sự liên kết chặt chẽ giữa các lực lượng dân phòng, cơ sở và lực lượng PCCC&CNCH chuyên nghiệp trong công tác PCCC.

##### 2. Yêu cầu:

- Trang bị kiến thức pháp luật, trình độ nghiệp vụ về PCCC cho lực lượng dân phòng đáp ứng đủ khả năng tổ chức thực hiện tốt công tác PCCC tại địa phương; nắm rõ tính năng, tác dụng và cách sử dụng các loại phương tiện được trang bị; đồng thời phát hiện, xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống cháy, nổ xảy ra tại địa phương, nơi cư trú. Phát huy triệt để phương châm bốn tại chỗ (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ) trong công tác PCCC.

- Việc tổ chức tập huấn phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả,

tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí, nội dung phải phù hợp với từng đối tượng, thành phần, đảm bảo các thành phần tham gia tập huấn đầy đủ theo quy định.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:**

### **1. Đối tượng tập huấn**

Toàn thể đội PCCC dân phòng trên 111 thôn của 25 xã, thị trấn tại địa bàn huyện Khoái Châu. (có danh sách kèm theo)

### **2. Thời gian:**

Huấn luyện bắt đầu từ ngày 10/3/2023.

Thời gian cụ thể có thông báo sau.

### **3. Địa điểm:**

Mở tại Hội trường Trung tâm Văn hoá và truyền thanh huyện Khoái Châu.

## **III. NỘI DUNG HUẤN LUYỆN:**

**1. Lý thuyết:** Các văn bản quy phạm pháp luật, vị trí, tầm quan trọng, nguyên tắc hoạt động, tính chất của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Một số kiến thức cơ bản về PCCC: phòng cháy chữa cháy điện, phòng cháy chữa cháy, xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng và các biện pháp phòng ngừa không để xảy ra cháy nổ đối với nhà ở của hộ gia đình, khu dân cư.

- Tổ chức, biên chế, chức trách, nhiệm vụ của đội phòng cháy chữa cháy Dân phòng.

- Phương tiện PCCC thông dụng và công tác bảo quản, bảo dưỡng.

- Phòng cháy, chữa cháy trong một số lĩnh vực, ngành nghề cơ bản.

### **2. Thực hành:**

- Hướng dẫn sử dụng các loại bình chữa cháy thông dụng:

- Thực hành sử dụng bình chữa cháy dập tắt đám cháy khay xăng;

- Sử dụng, vận hành hoạt động của máy bơm chữa cháy và hệ thống họng nước chữa cháy vách tường.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Công an huyện Khoái Châu phối hợp với Trung tâm Văn hoá và truyền thanh huyện, UBND các xã, thị trấn thông báo thành phần tham gia tập huấn có mặt đầy đủ, đúng thời gian, địa điểm. Chuẩn bị hội trường và trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác huấn luyện. Dự trù kinh phí, đề xuất UBND huyện duyệt chi kinh phí phục vụ công tác tập huấn.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban chỉ đạo PCCC và CNCH huyện (qua Công an huyện) để chỉ đạo giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Công an tỉnh; (Qua PC07-CAT)
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban ngành huyện;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo;
- UBND xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP UBND huyện;
- Lưu: VT, CVNC.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Lê Hải Nam**